
 1 

 
 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 
 

N. 849 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  04 dicembre 2024 
 

 

OGGETTO: ABBELLIMENTO DEGLI ADDENSAMENTI COMMERCIALI URBANI E 

DEI NUCLEI FRAZIONALI NEL PERIODO DELLE FESTIVITA’ 

NATALIZIE 2024. AFFIDAMENTO FORNITURE E IMPEGNO DI SPESA. 

 

La sottoscritta MASILLO CARMELA, Responsabile del Dipartimento Urbanistica e 

Servizi al Territorio e alle Imprese; 

 

Richiamata la deliberazione n. 314 del 30/11/2024 con cui la Giunta Comunale ha stabilito gli 

indirizzi finalizzati alla realizzazione di interventi di abbellimento degli addensamenti 

commerciali urbani e dei nuclei frazionali, durante il periodo delle Festività Natalizie 2024 e 

di inizio anno 2025, da concretizzarsi mediante: 

- abbellimento dei negozi situati negli addensamenti commerciali dell’Altipiano, Ferrone, 

Sant’Anna mediante la collocazione di renne luminose e di tubi luminosi (beni questi 

ultimi nella disponibilità del Comune, in quanto acquisiti in occasione delle festività 

natalizie del 2017 e del 2020) per l’allestimento delle vetrine da parte degli esercenti che 

ne faranno richiesta; 

- abbellimento di Piazza Roma, Piazza Monsignore Giuseppe Moizo, Borgato, Sant’Anna, 

Via Quadrone mediante la fornitura di un abete di h. 3 mt circa; 

- abbellimento dei nuclei frazionali di Pascomonti, Gratteria, S. Giovanni Govoni, S. 

Quintino, Merlo, S. Biagio, Breolungi, Pogliola e Rifreddo mediante la fornitura di abeti 

rossi in vaso di circa mt. 1,10-1,20 di altezza affinchè vengano posizionati nelle aree 

antistanti le chiese delle Frazioni; 

finanziando l’iniziativa con le risorse finanziarie stanziate al capitolo di spesa 1739/3 “spese 

promozione del commercio urbano – acquisto beni di consumo”; 

 

Considerato che, in esecuzione dei menzionati indirizzi, occorre procedere: 

- per l’abbellimento dei nuclei frazionali all’affidamento della fornitura di n. 18 abeti rossi in 

vaso di circa mt. 1,10-1,20 di altezza, da posizionarsi, a cura del Comune, nelle aree 

attigue alle chiese delle Frazioni; 

- per l’abbellimento di Piazza Roma, Piazza Monsignore Giuseppe Moizo, Borgato, 

Sant’Anna e Via Quadrone all’affidamento della fornitura di n. 5 abeti di circa mt. 3 di 

altezza; 

 



 2 

Dato atto che per la fornitura di n. 18 abeti rossi in vaso di circa mt. 1,10-1,20 di altezza e n. 5 

abeti di circa mt. 3 di altezza sono stati richiesti due preventivi alla ditta Garden Floricoltura 

di Restagno Davide con sede in Via Cuneo, 91 – Mondovì, e alla ditta Vivai Acomo S.S.A 

Via Provinciale Mondovì Villanova, 19 ter – Mondovì; 

 

Visto che la ditta Vivai Acomo ha formulato l’offerta economica più vantaggiosa per un 

corrispettivo pari a € 450,00 + Iva 10% per i 18 abeti rossi ed € 475,00 + Iva 10% per i 5 abeti 

alti 3 mt per un totale complessivo di € 1.017,50 Iva inclusa; 

 

Considerato che, a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. 

pena la nullità dei contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a € 5.000,00, come disposto dall’articolo 1, comma 130, della 

legge 30 dicembre 2018 n. 145 recante le modifiche al comma 450 dell’art. 1 della legge 

296/2006; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore 

inferiore a € 140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale; 

Visto l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 in base al quale è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 

5.000; 

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, recante la disciplina dei contratti di importo 

inferiore alle soglie europee, che prevede la possibilità di procedere con “l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, la ditta Vivai Acomo S.S.A., ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, acquisita agli atti con nota prot. 

51363 del 03/12/2024, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 

di cui all’articolo 94 – 95 del medesimo decreto; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento alla ditta Vivai Acomo S.S.A con sede in 

Mondovì - Via Provinciale Mondovì Villanova, 19 ter,  P.IVA 04101740043 della fornitura 

di: 

- n. 18 abeti rossi H. 1,10-1,20 al costo di € 450,00 + Iva al 10% per un totale complessivo 

di € 495,00; 

- n. 5 abeti H. 3 mt al costo di € 475,00 +Iva al 10% per un totale complessivo di € 522,50 

inclusa la consegna, il trasporto e il ritiro a carico della ditta a conclusione delle festività 

natalizie; 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 



 3 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Considerato che: 

a) con il contratto si intende abbellire gli addensamenti commerciali urbani e i nuclei 

frazionali nel periodo delle festività natalizie 2024; 

b) il contratto avrà ad oggetto: la fornitura di n. 18 abeti rossi da posizionarsi, a cura del 

Comune, nei nuclei frazionali e la fornitura di n. 5 abeti di circa mt. 3 di altezza per 

l’abbellimento di Piazza Roma, Piazza Monsignore Giuseppe Moizo, Borgato, Sant’Anna, 

e Via Quadrone secondo le condizioni definite nell’ambito della procedura di affidamento 

e si perfezionerà con lettera commerciale; 

c) il contraente è stato individuato mediante affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Dato altresì atto che: 

- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non 

esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente né sono stati rappresentati dai 

funzionari coinvolti obblighi di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del vigente codice 

di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 

16/01/2014 e successivamente aggiornato con deliberazione di Giunta comunale n. 268 

del 10/12/2022;  

- il contraente dovrà rispettare e far rispettare da parte dei propri dipendenti, in quanto 

compatibili, le disposizioni di cui al DPR 62/2013 e del codice di comportamento dei 

dipendenti sopra citato; 

- il contraente ha autocertificato di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, 

del D. Lgs 165/2001, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico 

impiego, contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 

incarichi a ex dipendenti del Comune di Mondovì che abbiano esercitato, nei propri 

confronti, poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune stesso; 

 

Considerato che ai sensi del combinato disposto dell’art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art.183 

comma 8 del D. Lgs 267/2000, in relazione al presente provvedimento si è provveduto ad 

accertare  la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, 

servizi e forniture; 

Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni 

e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 

direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 

con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia; 

Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e dato atto che in assenza della codifica 

completa che ne permetta l'identificazione non è possibile procedere all'impegno delle spese; 



 4 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa e che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi 

fissati negli atti programmatici richiamati; 

Visto che la spesa di € 925,00 oltre IVA al 10% per complessivi € 1.017,50 riferita alla 

fornitura degli abeti sopra indicati, trova copertura al capitolo 1739/3 Bilancio di previsione 

2024/2026 – esercizio 2024: 

Visti gli artt. 31 e 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

Visti gli artt. 183 e segg. del D.Lgs. 18/8/2000 n.267;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per i motivi illustrati in premessa alla ditta Vivai Acomo S.S.A con sede in 

Mondovì - Via Provinciale Mondovì Villanova, 19 ter,  P.IVA 04101740043, la fornitura 

di n. 18 abeti rossi in vaso di circa mt. 1,10-1,20 di altezza da posizionarsi, a cura del 

Comune, nelle aree attigue alle chiese dei nuclei frazionali, e di n. 5 abeti di circa mt. 3 di 

altezza, da posizionarsi, a cura della ditta, in Piazza Roma, Piazza Monsignore Giuseppe 

Moizo, Borgato, Sant’Anna e Via Quadrone, a fronte di un corrispettivo pari a € 925,00 + 

Iva 10% per un totale di € 1.017,50, come da proposta contrattuale depositata agli atti. 

 

2) Di impegnare la spesa totale di € 1.017,50 al capitolo 1739/3 del Bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio 2024, con imputazione alla voce codice livello V.U.1.03.01.02.999 

del Piano dei conti Finanziario. 

 



 5 

3) Di dare atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 

2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) in tema di così detto split payment, si provvederà a 

trattenere la quota relativa all’IVA per versarla direttamente l’Erario con le modalità 

stabilite dal Decreto del Ministero dell’Economia. 

 
4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

- con il contratto si intende abbellire gli addensamenti commerciali urbani e i nuclei 

frazionali nel periodo delle festività natalizie 2024; 

- il contratto ha ad oggetto: la fornitura di n. 18 abeti rossi da posizionarsi, a cura del 

Comune, nei nuclei frazionali e la fornitura di n. 5 abeti di circa mt. 3 di altezza per 

l’abbellimento di Piazza Roma, Piazza Monsignore Giuseppe Moizo, Borgato, 

Sant’Anna, e Via Quadrone secondo le condizioni definite nell’ambito della procedura 

di affidamento e si perfezionerà con lettera commerciale; 

- il contraente è stato individuato mediante affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

5) Di dare atto che: 

- l’affidatario si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

Legge 136/2010, come da dichiarazione acquisita agli atti; 

- il codice CIG (codice identificativo di gara) è: B49483E2B3; 

- l’obbligazione si perfezionerà con la trasmissione della lettera commerciale al 

fornitore; 

- il termine per l’esecuzione della fornitura affidata con il presente provvedimento è 

fissato al 07/12/2024 e la scadenza della connessa obbligazione è fissata al 

15/01/2024, data in cui verranno rimossi gli abeti da Piazza Roma, Piazza Monsignore 

Giuseppe Moizo, Borgato, Sant’Anna, e Via Quadrone a cura della ditta Vivai Acomo 

e il termine di pagamento è di giorni 30 dalla data di ricevimento della fattura; 

- in relazione alla conclusione del conseguente contratto non esistono cause di 

incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 

62/2013 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti R-HR011, con 

deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 16/01/2014 e successivamente aggiornato 

con deliberazione di Giunta comunale n. 268 del 10/12/2022; 

- il contraente è tenuto a rispettare e far rispettare da parte dei propri dipendenti, in 

quanto compatibili, le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e del codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- a norma dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 

comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 

1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente 

determinazione si perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a: 

- determinare la somma da pagare; 

- determinare il soggetto creditore; 

- indicare la ragione del credito e la relativa scadenza;  

- costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 

- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, il piano dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 



 6 

6) Di provvedere, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione nella sezione specifica del sito internet del Comune. 

 

7) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa la dipendente Sig.ra 

Borsarelli Nada. 

 

8) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  04 dicembre 2024 

 

IL DIRIGENTE 

 MASILLO CARMELA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


